soie et en cire vert. Et pour che que ches coses aient perdiirable vertu,

avons-nous mis no séel à ces présentes lettres. Données à Paris, le quint

jour du mois de may, Tan de grâce mil trois cent chiunquante-trois.

Copie, sur parchemin, non signée ni scellée, du vidimus

délivré en mai 1353 sous le sceau de la prévôté de Paris.

— Trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux

Archives de l'État, à Mons. (Invenl. de Godefroy, D. 75.)

ccxxx.

Marguerite, comtesse de Hainaut, de Hollande, de Zélande et dame de

Frise, nomme ses commissaires au sujet de l'Ostrevant.

(5 mai 1353, à Paris.)

Marguerite, contesse de Haynnau, de Hollande, de Zellande et dame de

Frise, à noz amez et foyauls Gérart d'Enghien, castellain de Mons, signeur

de Havrech, Bauduin de Roisin, chevaliers, Estiévène Maulion, prouvost

des églizes de Mons, et Bauduin dit Bascot, salut et dilection. Comme nous

soièmes entrée en le foy et hommage liege de no très redoubté signeur le

roy de Franche, de le tière d'Ostrevant, qu'il dist yestre de sen royaume,

et nous le contraire, en le fourme et manière que nos chiers sires et pères

jadiz et nos frères contes de Haynnau, de bonne mémore, fîsent à ses pré-

dicesseurs roys de Franche, et pour chou ayens accordé entre nous que

deus personnes de par no dit signeur le roy et deus de par nous descende-

ront sur les lius et enquerront diliganment quèles coses de le ditte tière

d'Ostrevant sont de sen royaume et quèles non, et des autres lius et coses

contentieuses partout ailleurs entre luy et nous, et feront déclaration sur

tout che qu'il aront trouvet, et ou cas que aucuns descors seroit entre yauls

ou aucune obscurté, nos très chiers et foyauls cousins monsigneur Jakes de

Bourbon, contes de Ponthiu, feroit et poroit faire le ditte déclaration seuls

et pour le tout, et cascuns de nous lenrons et acomplirons tout chou qui
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8era ensi déclaret. Et soit encore enconvenencliiet expresséement entre iio

dit signeur le roy et nous, que li commissaire qui de par li et nous seront

députez pour le ditte enquesle faire le comencheront à faire dedens le Saini-

Jehan-Baptiste prochainnement venant, et le continueront diliganment de

jour en jour, et ne partiront ne deveront partir dou pays jusques à tant

que les dittes enquestes et déclaration soyent faites. Et sommes tenut et

devons cascune partie envoyer et faire aler ses commissaires as diz lius et

foire demourer et entendre continuelment à le ditte besoigne faire jusques

à tant que elles seront mises à fin. sur painne de vint livres parisis à payer

à Paris, et rendre de le partie qui sera en deffaute ou en demeure d'avoir

ses diz commissaires ou commissaire, pour cascun jour que elle en deflFaur-

roil, cessant loyal empêchement à le partie qui en feroit son devoir. Et om

cas que li commissaire qui premièrement commencheront à faire le ditte

enqueste, ne le poroient parfaire pour aucun ensoingne ou empêchement

sourvenant, il est accordé entre no dit signeur le roy et nous que autres u

autre qui en le ditte commission seroient renvoiet par no dit signeur le

roy pour se partie u par nous pour le nostre u que nos diz sires li roys

pour lui u nous pour nous vorriens eslire puissent et seront tenut de

reprendre et reprengent le ditte enqueste, et fâchent le ditte déclaration et

entiérinent les coses dessus dittes réaiment et de fait, et est tenus de faire

le ditte élection tantost et sans délay cheli de nous de qui partie les com-
missaires u commissaire faurroient u faurra, si comme dessus est dit. Et che

pendant, ne seront faites aucunes entreprises ne esplois contre no dit

signeur le roy et sa tière, ne contre nous et no ditte tière, mais seront les

coses gouvrenées en le manière qu'il estoit fait ou tamps de nos dessus diz

père et frère en tamps qu'il estoient en l'ommaige de no dit signeur le roy

u de ses prédicesseurs, si comme il est plus à plain contenu es lettres

d'accort. Nous confiant à plain dou sens et loyalté de vous, vous avons

esliut et eslisons, par le teneur de ces lettres, nos commissaires pour

enquerre et faire les coses dessus dittes selonc chou que dit est, pour tant

qu'il nous touque et puet toukier. Et vous mandons et commettons que li

deus de vous qui à chou poront entendre avoec les deus commissaires que
nos diz sires li roys eslira et députera u ara esliut et députez pour chou
faire, enquérez diliganment le vérité des coses dessus dittes, appielez chiaus

qui feront à appeller, et faites les autres coses dessus dittes selonc che que

47
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chi-deseure est escript et accordet. Et ou cas que vous ou aucun de

vous qui premièrement commencheriez à che faire ne poriez bonnement

entendre à parfaire pour aucune ensoingne u loyal empêchement, les autres

u li aucun de vous qui à che poriez entendre, reprendez l'enqueste et le

besoigne, et le parfaites avoec les commissaires de no dit signeur le roy

selonc le fourme et le manière que dessus est dit. Et à chou entendez dili-^